
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 42,988,010 41,562,253 1,425,757

국 14,559,252 14,527,792 31,460

균 2,534,000 2,534,000 0

도 6,582,055 6,524,656 57,399

군 19,312,703 17,975,805 1,336,898

어촌개발 및 어업인 지원 34,281,796 33,737,268 544,528

국 14,007,976 14,002,776 5,200

균 1,734,000 1,734,000 0

도 4,957,825 4,939,426 18,399

군 13,581,995 13,061,066 520,929

어업인교육 및 지원 467,495 506,167 △38,672

국 137,900 137,900 0

도 34,539 46,140 △11,601

군 295,056 322,127 △27,071

수산정책자금 이자차액 지원 32,108 70,780 △38,672

도 9,633 21,234 △11,601

군 22,475 49,546 △27,071

307 민간이전 32,108 70,780 △38,672

도 9,633 21,234 △11,601

군 22,475 49,546 △27,071

08 이차보전금 32,108 70,780 △38,672

○ 수산정책자금 이자차액 지원

32,108 70,780 △38,672경정 32,107,600원

도 9,633 21,234 △11,601

군 22,475 49,546 △27,071

어촌 종합개발 추진 25,776,785 25,298,785 478,000

국 11,612,780 11,612,780 0

균 1,734,000 1,734,000 0

도 3,979,636 3,979,636 0

군 8,450,369 7,972,369 478,000

지방어항(우수영항)기반시설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 우수영항 대체어항 조성사업

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

우수영항 여객선 임시터미널 운영 96,321 81,321 15,000

201 일반운영비 66,273 51,273 15,000

02 공공운영비 43,780 28,780 15,000

○ 임시터미널 유지관리 25,000 10,000 15,000경정 25,000,000원

지자체관리(지방) 어항건설(학가항)(전환) 1,400,000 1,250,000 150,000

도 1,075,000 1,075,000 0

군 325,000 175,000 150,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,250,000 150,000

도 1,075,000 1,075,000 0

군 325,000 175,000 150,000
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,400,000 1,250,000 150,000

○ 송지 학가 지방어항 정비사업(전환)

1,400,000 1,250,000 150,000경정 1,400,000,000원

도 1,075,000 1,075,000 0

군 325,000 175,000 150,000

사설항로표지 관리 63,350 50,350 13,000

201 일반운영비 63,350 50,350 13,000

01 사무관리비 63,350 50,350 13,000

○ 사설항로 표지 수리비 53,000 40,000 13,000경정 53,000,000원

어업인 소득증대 지원 6,290,216 6,185,016 105,200

국 1,818,056 1,812,856 5,200

도 520,238 490,238 30,000

군 3,951,922 3,881,922 70,000

양식수산물재해 보험료 지원 233,333 133,333 100,000

도 70,000 40,000 30,000

군 163,333 93,333 70,000

307 민간이전 233,333 133,333 100,000

도 70,000 40,000 30,000

군 163,333 93,333 70,000

06 보험금 233,333 133,333 100,000

○ 양식수산물재해 보험료 지원

233,333 133,333 100,000경정 233,333,000원

도 70,000 40,000 30,000

군 163,333 93,333 70,000

소규모 어가 한시경영지원 바우처 5,200 0 5,200

국 5,200 0 5,200

201 일반운영비 5,200 0 5,200

국 5,200 0 5,200

01 사무관리비 5,200 0 5,200

○ 사무용품 구입 및 홍보 5,200 0 5,2005,200,000원*1식

국 5,200 0 5,200

수산자원조성 및 해양환경 보존 5,241,588 5,239,978 1,610

국 404,626 403,016 1,610

균 800,000 800,000 0

도 1,054,030 1,054,030 0

군 2,982,932 2,982,932 0

양식어장 정화 및 해양환경 보존 3,427,338 3,427,338 0

국 213,016 213,016 0

균 800,000 800,000 0

도 571,200 571,200 0

군 1,843,122 1,843,122 0

해양쓰레기 육상집하장 설치사업 100,000 160,000 △60,000

국 70,000 100,000 △30,000

군 30,000 60,000 △30,000

401 시설비및부대비 100,000 160,000 △60,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존

단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 70,000 100,000 △30,000

군 30,000 60,000 △30,000

01 시설비 100,000 160,000 △60,000

○ 해양쓰레기 육상집하장 운영사업 0 60,000 △60,000경정 0원

국 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

해양쓰레기 육상집하장 운영사업 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 해양쓰레기 육상집하장 운영

60,000 0 60,00030,000,000원*2식

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

수산자원조성 및 내수면 개발 1,814,250 1,812,640 1,610

국 191,610 190,000 1,610

도 482,830 482,830 0

군 1,139,810 1,139,810 0

코로나 극복 영어지원 바우처 1,610 0 1,610

국 1,610 0 1,610

201 일반운영비 810 0 810

국 810 0 810

01 사무관리비 810 0 810

○ 바우처사업 추진 사무용품 구입

810 0 810810,000원*1식

국 810 0 810

202 여비 800 0 800

국 800 0 800

01 국내여비 800 0 800

○ 바우처사업 추진 여비 800 0 800800,000원*1식

국 800 0 800

수산물 생산,유통관리 2,550,865 2,456,215 94,650

국 146,650 122,000 24,650

도 570,200 531,200 39,000

군 1,834,015 1,803,015 31,000

수산물 브랜드화사업 추진 1,223,415 1,133,415 90,000

국 20,000 0 20,000

도 113,600 74,600 39,000

군 1,089,815 1,058,815 31,000

2021년 수산물 상생할인 지원사업 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산,유통관리

단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

12 기타보상금 40,000 0 40,000

○ 수산물 상생할인 지원 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

국 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

2021년 대형유통업체 수산물 입점 지원 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원

40,000 0 40,00020,000,000원*2개소

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

2021년 김 수출물류비 지원 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 김 수출 물류비 지원 10,000 0 10,00010,000,000원*1개소

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 1,324,450 1,319,800 4,650

국 126,650 122,000 4,650

도 456,600 456,600 0

군 741,200 741,200 0

활어차 산소공급장비 교체지원 4,650 0 4,650

국 4,650 0 4,650

307 민간이전 4,650 0 4,650

국 4,650 0 4,650

02 민간경상사업보조 4,650 0 4,650

○ 활어차 산소공급장비 교체지원

4,650 0 4,6509,300,000원*1대*50%

국 4,650 0 4,650

재무활동(해양수산과) 822,249 37,280 784,969

보전지출 822,249 37,280 784,969

국도비반환금(해양수산과) 822,249 37,280 784,969

802 반환금기타 822,249 37,280 784,969

01 국고보조금반환금 755,061 34,923 720,138
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 고수온 대응지원사업 국비 집행잔액

4,285 0 4,285

○ 2019년 마른김 가공용수 정수시설사업 국비

집행잔액 반납 600,000 0 600,000

○ 2019년 마른김 가공용수 정수시설사업 국비

이자 반납 5,298 0 5,298

○ 2019년 천일염산업 육성(천일염 포장재) 국

비 집행잔액 반납 875 0 875

○ 2019년 천일염산업 육성(천일염 포장재) 국

비 이자 반납 6 0 6

○ 2019년 천일염산업 육성(염전바닥재 개선)

국비 집행잔액 반납 13,500 0 13,500

○ 2019년 천일염산업 육성(염전바닥재 개선)

국비 이자 반납 49 0 49

○ 2019년 천일염산업 육성(천일염 전동대파기)

국비 집행잔액 반납 1,800 0 1,800

○ 2019년 천일염산업 육성(천일염 전동대파기)

국비 이자 반납 8 0 8

○ 2019년 중형저온저장시설 국비(균특) 반납

29,482 0 29,482

○ 2019년 중형저온저장시설 국비 이자 반납

1,204 0 1,204

○ 2019년 다목적인양기 설치 국비 집행잔액

11,354 0 11,354

○ 2019년 다목적인양기 설치 국비 이자

5,221 0 5,221

○ 2019년 친환경 에너지절감장비 국비 집행반

납 271 0 271

○ 2019년 친환경 에너지절감장비 국비 이자

367 0 367

○ 2019년 친환경 에너지절감장비(LED 등 보급)

국비 집행잔액 1,000 0 1,000

○ 2019년 친환경 에너지절감장비(LED 등 보급)

국비 이자 3 0 3

○ 2019년 어업기반정비(양식어장정화사업) 국

비 집행잔액 2,871 0 2,871

○ 2019년 어업기반정비(양식어장정화사업) 국

비 이자 690 0 690

○ 2019년 어선사고예방시스템 구축사업 국비

집행잔액 및 이자 24,345 0 24,345

○ 2020년 어업도우미 지원사업 국비 이자

13 0 13

○ 2020년 고수온 대응지원사업 국비 집행잔액

10,225 0 10,225

○ 2020년 고수온 대응지원사업 국비 이자

116 0 116

○ 2020년 어선사고예방시스템 구축사업 집행잔

액 반납 6,060 0 6,060

4,285,000원

600,000,000원

5,298,000원

875,000원

5,130원

13,500,000원

48,420원

1,800,000원

7,890원

29,481,440원

1,204,000원

11,353,700원

5,221,000원

270,400원

367,000원

1,000,000원

3,000원

2,871,000원

690,000원

24,345,000원

12,420원

10,225,000원

116,000원

6,059,470원
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 어선사고예방시스템 구축사업 이자

반납 55 0 55

○ 2020년 친환경부표 국비 집행잔액 5 0 5

○ 2020년 친환경부표 국비 이자 613 0 613

○ 2020년 수산동물 질병예방 백신사업 국비 발

생이자 반납 30 0 30

○ 2020년 바다환경지킴이 지원사업 국비 집행

잔액 및 이자 392 0 392

54,460원

5,000원

613,000원

29,740원

392,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 67,188 2,357 64,831

○ 2019년 양식수산물 재해보험 도비 집행잔액

18,346 0 18,346

○ 2019년 양식수산물 재해보험 도비 이자

287 0 287

○ 2019년 천일염산업 육성(염전바닥재 개선)

도비 집행잔액 반납 2,700 0 2,700

○ 2019년 천일염산업 육성(염전바닥재 개선)

도비 이자 반납 10 0 10

○ 2019년 천일염산업 육성(천일염 전동대파기)

도비 집행잔액 반납 360 0 360

○ 2019년 천일염산업 육성(천일염 전동대파기)

도비 이자 반납 2 0 2

○ 2019년 폐염전 등 소득품종 양식장 조성 집

행잔액 14,163 0 14,163

○ 2019년 폐염전 등 소득품종 양식장 조성 도

비 이자 324 0 324

○ 2020년 어업도우미 지원사업 도비 이자

3 0 3

○ 2020년 어업인 안전보험료 지원사업 도비 집

행잔액 3,130 0 3,130

○ 2020년 어업인 안전보험료 지원사업 도비 이

자 20 0 20

○ 2020년 어선 재해보험료 지원사업 도비 집행

잔액 8,186 0 8,186

○ 2020년 어선 재해보험료 지원사업 도비 이자

75 0 75

○ 2020년 어선원 재해보험료 지원사업 도비 집

행잔액 2,549 0 2,549

○ 2020년 어선원 재해보험료 지원사업 도비 집

행잔액 13 0 13

○ 2020년 수산물 소포장재 지원사업 도비 집행

잔액 반납 22 0 22

○ 2020년 수산물 소포장재 지원사업 도비 이자

반납 9 0 9

○ 2020년 수산물 직거래 택배비 지원사업 도비

집행잔액 반납 12,561 0 12,561

○ 2020년 수산물 직거래 택배비 지원사업 도비

이자 반납 76 0 76

○ 2020년 수산물 소형저온저장시설 지원사업

도비 집행잔액 반납 1,800 0 1,800

18,346,000원

287,000원

2,700,000원

9,680원

360,000원

1,580원

14,163,000원

324,000원

2,230원

3,130,000원

20,000원

8,186,000원

75,000원

2,549,000원

13,000원

21,600원

8,100원

12,560,840원

75,920원

1,800,000원

- 6 -



부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 수산물 소형저온저장시설 지원사업

도비 이자 반납 71 0 71

○ 2020년 친환경부표 도비 집행잔액 1 0 1

○ 2020년 친환경부표 도비 이자 123 0 123

71,000원

1,000원

123,000원
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